关于广东汇成真空科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的

上市委审议意见落实函的回复

保荐机构（主承销商）

地址：东莞市莞城区可园南路一号

二零二三年三月

1-4-1

深圳证券交易所：

贵所于 2022 年 12 月 23 日出具的《关于广东汇成真空科技股份有限公司申

请首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函》（审核函〔2022〕

011150 号）（以下简称“落实函”）已收悉。广东汇成真空科技股份有限公司（以

下简称“汇成真空”、“发行人”、“公司”）与东莞证券股份有限公司（以下

简称“保荐人”）、广东信达律师事务所（以下简称“发行人律师”）、容诚会计

师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”）等相关方，本着勤勉尽

责和诚实信用的原则，就落实函所提意见逐项进行了认真核查及讨论，现回复如

下，请予审核。

如无特别说明，本回复使用的简称与《广东汇成真空科技股份有限公司首次

公开发行股票并在创业板上市招股说明书》中的释义相同。

落实函所列问题 黑体（加粗）

对落实函所列问题的回复 宋体

回复中涉及补充披露与修订招股说明书等申请文件的内容 楷体（加粗）

1-4-2

目  录

问题 1............................................................................................................................. 3

1-4-3

问题 1

请发行人在招股说明书中进一步披露对苹果产业链的依赖情况，并充分提

示相关风险。

[回复]

发行人已在招股说明书“第五节 业务与技术”之“三、发行人销售情况和

主要客户情况”中补充披露如下：

“（七）发行人对苹果产业链依赖情况的说明

1、报告期对苹果产业链收入情况

报告期内发行人对苹果产业链厂商销售额合计分别为 9,968.70 万元、

28,716.95万元和 20,338.73万元，占主营业务收入的比例分别为 25.41%、53.77%

和 35.64%。具体情况如下：

单位：万元

项  目
2022年度 2021年度 2020 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

苹果公司 1,523.91 7.49% 1,975.03 6.88% 1,040.20 10.43%

富士康 7,406.15 36.41% 10,107.42 35.20% 2,132.23 21.39%

捷普 10,487.82 51.57% 16,634.50 57.93% 6,796.26 68.18%

米亚 920.85 4.53% -    -    -    -

苹果产业链收入合

计
20,338.73 100% 28,716.95 100% 9,968.70 100%

主营业务收入 57,073.44 - 53,411.06 - 39,237.17 -

苹果产业链收入占

比主营业务收入
- 35.64% - 53.77% - 25.41%

报告期内，发行人来自苹果产业链的收入覆盖了苹果公司以及主要的苹果

体系 PVD 镀膜代工厂商富士康、捷普、米亚等。发行人在苹果产业链上述收入

结构符合苹果体系经营特点，不存在销售集中于苹果体系单一代工厂商的情形。

2、发行人对苹果产业链存在依赖的风险，但该依赖情形不会对公司未来持

续经营能力构成重大不利影响

随着公司与苹果公司合作的深度与广度不断扩大，发行人目前来自于苹果

产业链的收入占比较大，公司 2022 年全年来自苹果产业链的销售收入占比为

35.64%。目前发行人对苹果产业链存在依赖的风险，但该依赖情形不会对公司

1-4-4

未来持续经营能力构成重大不利影响，具体分析如下：

（1）公司对于苹果产业链收入占比较高，与行业经营特点一致，不存在下

游行业较为分散而公司自身客户较为集中的情况

公司对于苹果产业链收入占比较高与下游客户的市场格局及公司战略有关，

与行业经营特点一致，不存在下游行业较为分散而公司自身客户较为集中的情

况。

①消费电子巨大的市场需求和较高的市场集中度

据 IDC 统计，2021 年度全球智能手机出货量为 13.52 亿部，较上年度增长

4.53%。从长期来看，全球智能手机市场发展不断成熟，随着 5G 技术不断普及，

出货量长期维持在较高水平。苹果公司作为目前全球消费电子行业的龙头企业，

其智能手机等消费电子产品在性能、质量等方面均处于行业领先地位，其出货

量大，市场占有率高，对真空镀膜设备的需求量大。另外，近年来受芯片短缺、

华为被制裁等事件影响，不同手机品牌出现明显分化趋势，苹果 iPhone14 系列

的发布与出货以及 iPhone13 持续良好的市场表现，苹果手机的销量持续上升，

同比上升 26.80%，环比上升 68.40%，苹果手机呈现逆势上涨的市场表现，其市

场集中度越来越高，尤其是在高端智能手机市场方面，苹果公司占有率处于高

位水平。

发行人主要产品真空镀膜设备需求目前主要集中在消费电子产业，消费电

子行业市场容量巨大，且集中度高，发行人对苹果产业链的依赖与消费电子行

业特征相符，不存在下游行业较为分散而公司自身客户较为集中的情况。由于

苹果在消费电子市场的领先地位，很多终端客户涉及苹果产业链的公司对苹果

产业链的收入占比均处于较高水平，如智信精密、通泰盈、六淳科技等公司，

其苹果产业链收入占比近几年超过 70%甚至更高比例。

②发行人执行“大客户战略”

发行人在目前有限的生产资源条件下，通过执行“大客户战略”策略，对

重大客户或具备战略意义的客户优先集中公司优势资源予以对接合作。苹果公

司对设备供应商的生产工艺、产品精密度等有较高要求，能提供较为优厚的价

格条件和利润空间及现金流，优先满足苹果的技术研发、生产销售的需要是发

1-4-5

行人主动选择的结果，从而导致发行人来自苹果产业链的收入及占比较高。另

外对苹果产业链执行“大客户战略”，也有助于发行人树立品牌形象和行业地位，

以及促进获取行业其他客户的业务机会。

（2）苹果产业链客户在其行业中的地位稳定、透明度较高、经营状况良好，

不存在重大不确定性风险

苹果及其产业链公司在消费电子行业中处于领先水平，行业地位稳定，其

中大部分为上市公司或上市公司子公司，信息披露透明度较高、在运营管理方

面具有较高的水平，经营情况良好，且历年公司销售回款情况良好，不存在重

大不确定性风险。

（3）公司与苹果产业链合作历史较长、业务具有较强粘性和可持续性，相

关交易的定价具有公允性

消费电子行业是发行人产品的主要应用领域之一，发行人凭借优秀的设计

制造能力、完善的售后服务和应用方案解决能力，成功把握苹果公司智能手机

产品迭代更新的机遇，与其开展合作，并逐步切入其供应商体系。自 2017 年以

来，发行人与苹果产业链厂商建立了良好的合作关系。同时，发行人积极配合

苹果公司开展设备的设计开发及终端产品的开发测试等工作，技术研发实力得

到了苹果公司的认可。因此，发行人与苹果公司的合作深入密切，具有较强粘

性和可持续性。

公司作为苹果的合格供应商，相关产品符合苹果的要求后，采购价格由苹

果公司与公司直接协商确定或者由其产业链公司与公司协商确定价格，公司会

综合考虑生产、成本、市场等多方面因素进行报价，交易价格公允。

（4）公司与苹果产业链公司不存在关联关系，相关业务获取方式不影响公

司独立性，公司具备独立面向市场获取业务的能力

公司的业务获取历经初步接洽、签署协议、实验验证、批量试生产等一系

列的供应商审核流程，业务获取方式独立。公司能成功入选苹果供应链，证明

自身在消费电子行业的综合竞争实力和竞争优势。在市场化的竞争中，公司凭

借自身的生产能力及研发能力以公开公平的方式获得市场的认可，公司具备独

立面向市场获取业务的能力，公司与苹果产业链公司不存在关联关系。

1-4-6

综上所述，发行人对苹果产业链存在依赖，但发行人与苹果公司的合作关

系较为稳定，双方的合作关系不存在重大不确定性。

3、发行人针对苹果产业链依赖采取的应对措施

（1）加强非苹果产业链业务发展

近几年来，公司通过与苹果公司深度合作树立了良好的市场形象和口碑，

对非苹果产业链客户已经具备较强的持续拓展新客户的能力，通过不断研发新

型真空镀膜设备和开拓其他业务，在行业内形成了品牌效应，逐步切入国内知

名企业的供应商体系，为发行人业绩成长提供了有力保障。

报告期内，公司主营业务收入中非苹果产业链的收入情况如下：

单位：万元

项目
2022年度 2021年度 2020年度

金额 增长率 金额 增长率 金额

非苹果产业链收入 36,734.71 48.76% 24,694.11 -15.63% 29,268.48

占主营业务收入比例 64.36% - 46.23% - 74.59%

发行人近年在除苹果产业链外逐步切入国内知名企业的供应商体系，单年

度收入超过 1,000 万元的客户有 17家（如浙江日久新材料科技有限公司、深圳

市正和忠信股份有限公司、江西沃格光电股份有限公司等），产品广泛应用于消

费电子、其他消费品、工业品、科研院所等领域。

随着发行人在产能、资金规模的持续扩大，在满足苹果产业链相关合作的

需求外，发行人将持续推动在非苹果产业链的客户开拓和销售业绩的增长，发

行人对苹果产业链的依赖将逐渐降低。

（2）布局新兴产业，拓展新的业务增长空间

除了在消费电子领域的持续深入外，发行人亦积极拓展其他新兴产业或经

济附加值高的产业，如汽车智能驾驶方面的比亚迪、麦格纳等客户，工业品应

用如飞机前挡玻璃（靖江港口）、光刻掩膜版等领域，新能源应用领域如 PVD 铜

箔复合集流体应用（亨通光电、宝明科技、嘉元科技）等，以及长春理工大学、

季华实验室等科研院所，谋求企业产品多元化发展。发行人具备独立开发新领

域业务的能力，并将积极进行市场开拓以降低对苹果公司及消费电子领域的依

赖程度。

1-4-7

公司未来重点加大对新能源领域的资源投入，包括公司目前已推向市场的

PVD 铜箔复合集流体应用设备，汽车智能驾驶方面的设备生产和客户开拓等。上

述下游市场具备市场空间巨大、发展前景明朗、国家政策鼓励等有利因素，大

规模进入上述战略新兴产业将会有效改善发行人目前依赖苹果产业链的局面。”

发行人已在招股说明书“第三节 风险因素”之“一、与发行人相关的风险”

中补充披露如下：

“（二）对苹果产业链依赖的风险

作为目前全球消费电子行业的龙头企业之一的苹果公司及其产业链厂商是

发行人的重要客户。报告期内，发行人对苹果产业链厂商销售额合计分别为

9,968.70 万元、28,716.95 万元和 20,338.73 万元，占主营业务收入的比例分

别为 25.41%、53.77%和 35.64%，来自苹果产业链厂商的毛利占主营业务毛利额

比例分别为 36.74%、61.95%和 49.74%，发行人来自于苹果产业链厂商的销售收

入和毛利占比较高。随着公司与苹果公司合作的深度与广度不断扩大，发行人

对苹果产业链存在依赖的风险。

如未来公司无法在苹果产业链的设备制造商中持续保持优势，无法继续维

持与苹果产业链的合作关系，则公司的经营业绩将受到较大影响。除此以外，

若未来市场竞争进一步加剧，苹果公司的产品市场需求出现下滑，则可能影响

苹果系列产品的销量，进而影响公司等上游设备供应商的市场需求，对公司的

经营业绩产生重大不利影响。

近年来，受我国劳动力和土地价格上涨带来的成本压力以及降低中美贸易

摩擦可能产生的影响，苹果公司将部分产能向印度、越南等地进行转移。如果

公司无法顺利对接苹果及其代工厂商的海外需求，将会对公司业务造成不利影

响。”

[中介机构核查意见]

一、核查程序

1、取得并核查发行人销售明细，了解发行人来自苹果产业链收入规模及占

比情况。

2、查阅消费电子行业研究报告等公开资料，了解全球及中国智能手机出货

1-4-8

量数据，分析行业状况及前景；

3、访谈发行人高级管理人员，了解发行人与苹果产业链公司的合作情况及

未来发展战略及其他领域市场开拓情况。

二、核查意见

经核查，保荐人认为：

发行人已在招股说明书中补充披露对苹果产业链的依赖情况，并充分提示相

关风险。

1-4-9

此页无正文，为《关于广东汇成真空科技股份有限公司首次公开发行股票并在创

业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之签章页）

法定代表人（签名）：

 李志荣

广东汇成真空科技股份有限公司

年   月   日

1-4-10

发行人董事长声明

本人已认真阅读《关于广东汇成真空科技股份有限公司首次公开发行股票并

在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》的全部内容，确认本回复中不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整

性、及时性承担相应法律责任。

董事长（签名）：

 罗志明

广东汇成真空科技股份有限公司

年   月   日

1-4-11

（此页无正文，为东莞证券股份有限公司《关于广东汇成真空科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之签字盖章

页）

保荐代表人：

 王  辉  潘云松

东莞证券股份有限公司

年   月   日

1-4-12

 保荐机构总经理声明

本人已认真阅读《关于广东汇成真空科技股份有限公司首次公开发行股票并

在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》的全部内容，了解本回复涉及问

题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履

行核查程序，本回复中不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文

件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

总经理（签名）：

 潘海标

东莞证券股份有限公司

年   月   日

	问题1
	[回复]
	[中介机构核查意见]
	一、核查程序
	二、核查意见